PAGE

ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

«_____» ___________ 2025 г.
           г. Ипатово

№ ______

Об утверждении Положения о комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края
В соответствии с Законом Российской Федерации от 18 октября 1991 г. № 1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий», Законом Ставропольского края от 07 декабря 2004 г. № 100-кз «О мерах социальной поддержки жертв политических репрессий», администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссию по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.
2.
Признать утратившими силу следующие постановления администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:
от 21 мая 2018 г. № 592 «О создании комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края»;

от 19 августа 2022 г. № 1243 «О внесении изменений в постановление администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 21 мая 2018 г. № 592 «О создании комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края».

3.
Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
4. Отделу по организационным, общим вопросам, связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий  администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  временно исполняющего обязанности заместителя главы администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, начальника отдела социального развития и общественной безопасности администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края  Е.Ю. Калиниченко
6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.

Глава
Ипатовского муниципального округа

Ставропольского края

       В.Н. Шейкина
Проект постановления вносит временно исполняющий обязанности заместителя главы администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, начальник отдела социального развития и общественной безопасности администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

     Е.Ю. Калиниченко

Проект визируют:

Первый заместитель главы

администрации Ипатовского

муниципального округа

Ставропольского края                                                                             Т.А. Фоменко

Временно исполняющий обязанности

заместителя главы администрации

Ипатовского муниципального округа

Ставропольского края,

начальник отдела социального развития

и общественной безопасности

администрации Ипатовского муниципального

округа Ставропольского края                                                         Е.Ю. Калиниченко

Начальник отдела правового

и кадрового обеспечения администрации

Ипатовского муниципального округа

Ставропольского края

                                                                                                            М.А.Коваленко

Проект постановления подготовлен управлением труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

                                                                                               О.В. Вильгоцкая

Рассылка:

Орг. отдел

1

Коваленко М.А.

1

Кудлай Ж.Н.

1

УТСЗН

1

Консультант Плюс
1

Гарант

1

Регистр (орг.отдел)
1

Регистр

1

Дело

1

Сайт незав. Эксперт
1
Утверждёно

постановлением администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

от ____________ № __________

Положение

о комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий при администрации  Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

1. Общие положения

1.1. Комиссия по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - Комиссия) создается для оказания содействия в восстановлении прав реабилитированных жертв политических репрессий, и координации деятельности органов местного самоуправления, общественных организаций и иных объединений, содействующих реализации защиты прав и интересов жертв политических репрессий и увековечивании их памяти.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Федеральным Законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Законом Российской Федерации от 18 октября 1991 г. № 1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий», Законом Ставропольского края от 07 декабря 2004 г. № 100-кз «О мерах социальной поддержки жертв политических репрессий» и настоящим Положением.

2. Порядок образования и состав Комиссии

2.1.  Комиссия образуется постановлением администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.

2.2. В состав Комиссии входят представители администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края; управления труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и других учреждений. В работе комиссии могут участвовать представители органов прокуратуры, внутренних дел, службы контрразведки.

В Комиссию могут также включаться представители общественных организаций и объединений граждан, пострадавших от политических репрессий, на основании решений руководящих органов этих организаций и объединений.

3. Функции Комиссии

3.1. Комиссия в целях реализации возложенных на неё задач осуществляет следующие функции:

1) рассматривает заявления реабилитированных о выплате единовременной денежной компенсации, предоставлении мер социальной поддержки;

2) оказывает помощь заявителям в розыске и оформлении необходимых документов и материалов, для чего направляет просьбы в органы прокуратуры, внутренних дел, безопасности, запросы в архивные учреждения и другие организации о предоставлении документов и материалов, проведении проверок и установлении фактов, имеющих значение для решения вопросов по восстановлению прав реабилитированных;

3) на основании собранных и представленных документов и материалов выносит заключение о праве на денежную компенсацию, о предоставлении мер социальной поддержки и возмещение вреда реабилитированным, выдает свидетельство о праве на меры социальной поддержки на основании документов о реабилитации;

4) дает рекомендации органам муниципального управления и общественным организациям, в компетенцию которых входит исполнение требований законодательства о предоставлении мер социальной поддержки и восстановлении прав реабилитированных в соответствии с правилами, установленными законодательством Российской Федерации;

5) разъясняет реабилитированным их права и порядок получения денежной компенсации, полагающихся им мер социальной поддержки;

6) ведет учет выплат денежных компенсаций и возмещения материального ущерба реабилитированным на основе данных, полученных из соответствующих органов, осуществляющих такие выплаты;

7) совместно с общественными организациями проводит обследование материально-бытовых и жилищных условий лиц, пострадавших от репрессий, и принимает меры по оказанию им необходимой помощи.

4. Обеспечение деятельности и  регламент работы Комиссии

4.1. Организационно-техническое обеспечение Комиссии осуществляет управление труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.

Заседания комиссии созываются по мере необходимости. О дате и месте проведения очередного заседания члены Комиссии оповещаются не позднее чем за пять дней до предполагаемой даты.

Заседание является правомочным, если на нем присутствует более половины членов Комиссии.

Заседание ведет председатель Комиссии или его заместитель.

Протокол заседания ведет секретарь Комиссии.

Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании  членов Комиссии. При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.

Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председательствующий на заседании Комиссии и секретарь Комиссии.